
SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 201116  CADERNO 3

Bragança, no período de 1/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5297/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Emério 
Mendes Costa, para atuação no município de Altamira, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 de 
12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso XXIII, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, da Lei n° 
8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de São 
Sebastião da Boa Vista, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça EMÉRIO MENDES COSTA, no município de Altamira, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém, no período 
de 24/1 a 10/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5298/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para exercer atribuições, como representante do 
Ministério Público, perante a Vara de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher, no município de Marabá, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Marabá, no período de 1/1 
a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5299/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES e MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA 
ROCHA para, como representantes do Ministério Público, 
exercerem atribuições perante o Juizado Especial Criminal 
Ambiental de Marabá, sem prejuízo das demais atribuições no 
município de Marabá, no período de 1/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5300/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para, como representante do Ministério 
Público, exercer atribuições perante o Juizado Especial Criminal 
de Marabá, sem prejuízo das demais atribuições no município 
de Marabá e São João do Araguaia, no período de 1/1 a 
6/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5301/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça 
Andressa Érica Ávila Pinheiro, para atuação no município de 
Santa Izabel do Pará, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei n° 8.625/93 de 12 de fevereiro de 1993 e o disposto 
no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, da Lei n° 
8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO DE 
ARAÚJO COSTA para exercer o cargo da Promotoria de Justiça 
de Goianésia do Pará, no período de 1/1 a 31/3/2011, em 
virtude da atuação da Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA 
ÁVILA PINHEIRO, no município de Santa Izabel do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5302/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO DE 
ARAÚJO COSTA para exercer o cargo da Promotoria de Justiça 
de Breu Branco, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Goianésia do Pará, no período de 
10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 848/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça SANDRO RAMOS 
CHERMONT, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2010/2011, e autorizar o gozo no período de 9/3 a 
7/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 849/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria 
nº 3055/2006-PGJ, de 14/12/2006 e suspensas pela Portaria 
nº 2533/2007-MP/PGJ, de 12/9/2007, no período de 9/5 a 
7/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 856/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 3464/2010-MP/PGJ, de 19/8/2010 e suspensas pela 
Portaria nº 324/2011-MP/PGJ, de 28/1/2011, no período de 1º 
a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 888/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça DARLENE 
RODRIGUES MOREIRA, estabelecidas pela Portaria nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 
7/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 889/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça ESTER DE MORAES 
NEVES DE OUTEIRO a gozar  30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2005/2008, estabelecidos pela Portaria nº 2390/2008-MP/PGJ, 
de 18/8/2008, no período de 14/3 a 12/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 890/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça do Juízo Singular,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO, estabelecidas pela 
Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 
1° a 30/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 892/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCIO LEAL DIAS, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria 
nº 2083/2010-MP/PGJ, de 20/5/2010, no período de 14/3 a 
12/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 895/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Of. Nº 048/2011-Coord, da lavra 
da Coordenadora do Pólo Tocantins e Marajó, Drª Juliana Dias 
Ferreira de Pinho Palmeira,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LAURO FRANCISCO 
DA SILVA FREITAS JÚNIOR e EMÉRIO MENDES COSTA, 1º 
e 3º Promotores de Justiça de Abaetetuba, em exercício, 
respectivamente, sem prejuízo das demais atribuições, para 
atuarem conjuntamente com a Drª JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA, no Juizado Especial Criminal daquela 
comarca, no período de 10 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 896/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Deficientes e Idosos,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES 
COLARES, estabelecidas pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, 
de 10/12/2010, no período de 1°/2 a 2/3/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 897/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Direitos Humanos,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, 
estabelecidas pela Portaria nº 600/2011-MP/PGJ, de 
11/2/2011, no período de 8/2 a 9/3/2011, a contar de 
3/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 4


